
CADERNO 2  13TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2011

outubro de 2006, que dispõe sobre o tratamento tributário 
aplicável às agroindústrias; 
Considerando as deliberações da Comissão da Política de 
Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do 
Pará, na 3ª Reunião Ordinária do Plenário, realizada em 30 de 
agosto de 2011;
Considerando o Processo SEDECT n.º 2010/264332, de 16 de 
novembro de 2010,
RESOLVE:
Art. 1º Fica diferido o pagamento do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 
Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS incidente nas operações internas com 
palmito em conserva, nas suas diversas formas de apresentação, 
fabricados pela empresa SOMMAR NATURAL PALMITOS 
LTDA., inscritas no Cadastro de Contribuintes do ICMS sob os 
n.º. 15.233.915-9, município de Breves, e n.º 15.239.803-1, 
município de Anajás, com destino à unidade de São Sebastião 
da Boa Vista, inscrita no Cadastro de Contribuintes do ICMS sob 
o n.º 15.239.806-6.
Parágrafo único. O imposto diferido de que trata este artigo será 
recolhido, englobadamente, na subseqüente saída tributada do 
produto.
Art. 2º Fica concedido crédito presumido no percentual de 
75% (setenta e cinco por cento), calculado sobre o débito do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS incidente nas saídas 
interestaduais dos produtos fabricados neste Estado pela 
empresa SOMMAR NATURAL PALMITOS LTDA., inscrita no 
Cadastro de Contribuintes do ICMS sob o n.º 15.239.806-6, 
vedado o aproveitamento de quaisquer outros créditos fiscais, 
devendo, inclusive, ser estornado qualquer resíduo de crédito, 
ainda que a empresa efetue saídas para o exterior. 
§ 1º A Nota Fiscal, na respectiva operação, será emitida pela 
alíquota estabelecida para cada caso, observados os critérios de 
cálculo previstos na legislação estadual.
§ 2º As Notas Fiscais de Saída serão escrituradas no livro Registro 
de Saída normalmente, utilizando-se a coluna “Operações com 
Débito do Imposto”.
§ 3º A apropriação do crédito presumido far-se-á diretamente no 
livro Registro de Apuração do ICMS, no campo “Outros Créditos”, 
seguida da observação: “Crédito presumido, conforme Resolução 
n.º 010, de 30 de agosto de 2011.”.
§ 4º A apuração do imposto devido dos produtos a que se refere 
o caput deste artigo deverá ser efetuada em separado das 
demais mercadorias não beneficiadas por esta Resolução. 
Art. 3º A fruição do benefício fiscal de que trata o art. 2º 
fica condicionada ao cumprimento das obrigações acessórias, 
relativamente à emissão de documento fiscal nas aquisições da 
matéria prima palmito “in natura.”
Art. 4º O disposto nesta resolução não se aplica às operações 
sujeitas ao regime de substituição tributária.
Art. 5º O tratamento tributário previsto nesta Resolução poderá 
ser revogado e todos os seus efeitos serão considerados nulos, 
tornando-se devido o imposto corrigido monetariamente e 
acrescido das penalidades legais, na hipótese de descumprimento 
da legislação que rege a matéria. 
Art. 6º A empresa SOMMAR NATURAL PALMITOS LTDA. 
fica obrigada a comprovar perante a Comissão da Política de 
Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do Estado 
do Para, semestralmente, situação de regularidade fiscal, 
previdenciária e trabalhista durante todo o período de gozo dos 
benefícios, por meio da apresentação dos seguintes documentos:
I - Certidão de Regularidade junto ao fisco Estadual;
II - Certidão Negativa de Débitos relativos às Contribuições 
Previdenciárias e às de Terceiros;
III - Certidão Negativa de Débitos relativos aos Tributos Federais 
e à Dívida Ativa da União;
IV - Certificado de Regularidade do FGTS - CRF;
V - Regularidade Ambiental;
VI - Atestado de Idoneidade do BANPARÁ.
Art. 7º A empresa SOMMAR NATURAL PALMITOS LTDA. 
fica obrigada a fixar, em frente à instalação física de seu 
empreendimento, placa de promoção e divulgação conforme 
modelo aprovado pela Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará. 
Art. 8º Esta Resolução entra vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado, produzindo efeitos por 10 (dez) anos.
Sala de Reuniões da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará, em 30 de 
agosto de 2011. 
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284321

PORTARIA: 2041/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JULIO CESAR MEYER JUNIOR              MEDICO VETERINÁRIO/
GERENTE571754601   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542124761570000    0116000000          339030              3.000,00
18542124761570000    0116000000          339036              1.000,00
Observação: O RECURSO SOLICITADO SERÁ APLICADO EM 
ATIVIDADES REFERENTE ÀS AÇÕES DO PLANEJAMENTO PARA 
CRIAÇÃO DO CONSELHO CONSULTIVO DO PARQUE ESTADUAL 
CHARAPUCU. 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284291

PORTARIA: 2040/2011
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR OFICINA E PALESTRA 
SOBRE RECURSOS HÍDRICOS E RECURSOS PESQUEIROS, 
DIFUNDINDO E DESENVOLVENDO AÇÕES DE EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/09/2011 a 25/09/2011
57559051/JOECY REGINA BARBOSA DE FREITAS (ADM.ESCOLAR 
EE-2) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/09/2011 a 25/09/2011
58402362/MARY ANNE MONTEIRO DA GAMA (BIOLOGO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2011 a 25/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284265

PORTARIA: 2039/2011
Objetivo: 01- AO TECNICO: PROFERIR PALESTRA SOBRE 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 26/09/2011
571889132/LUCIVALDO MAIA PONTES (GEÓGRAFO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/09/2011 a 26/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

ERRATA DA PORTARIA Nº 2122/2011-GAB/SEMA 
DE 15/09/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284135
ERRATA DA PORTARIA Nº 2122/2011-GAB/SEMA DE 
15/09/2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.000 DE 16/09/2011.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA 2122/2011 – GAB/SEMA
LEIA-SE:
PORTARIA 2022/2011 – GAB/SEMA

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284178

PORTARIA 2031/2011-GAB/SEMA DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA 
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o memorando 
n°51726/GEUS1/GEUS/CUC/DIAP/2011.
R E S O L V E
EXCLUIR da PORTARIA Nº. 1911/2011 – GAB/SEMA de 
02/09/2011, publicada no D.O.E. Nº 31.992 do dia 05/09/2011, 
que concedeu diárias à servidora TEREZA CRISTINA DE SOUZA 
FREITAS, Matricula: 54191363/2, ocupante do cargo de 
assistente social. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém 16 de setembro de 2011.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284173

PORTARIA: 2030/2011
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: REALIZAR FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL, A FIM DE VERIFICAR CUMPRIMENTO DA LEGISLAÇÃO 
AMBIENTAL; 02-AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL. 

Fundamento Legal: ARTIGO 145 DALEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51368571/ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/08/2011 a 
26/08/2011
571938471/JAIRO FARIAS DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/08/2011 a 26/08/2011
572158501/LUIS OZIRES PONTES SOARES (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/08/2011 a 
26/08/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284059

PORTARIA: 2033/2011
Objetivo: REALIZAR OFICINA DE PRODUÇÃO DE VÍDEO PARA 
PROFESSORES DA APA-ARAGUAIA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI N° 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000000/EVANDRO COSTA DE MEDEIROS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/06/2011 a 
26/06/2011
0000000/FABIO OLIVEIRA LIMA (COLABORADOR EVENTUAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 25/06/2011 a 26/06/2011
0000000/WAARLEN E SILVA LOURENÇO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/06/2011 a 
26/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284078

PORTARIA: 2045/2011
Objetivo: REALIZAR IDENTIFICAÇÃO DE LOCAIS PARA 
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE SINALIZAÇÃO E SENSIBILIZAÇÃO 
DOS MORADORES, COM FINS DE SUBSIDIAR A CRIAÇÃO DO 
CONSELHO GESTOR DA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO “REFÚGIO 
DE VIDA SILVESTRE - METRÓPOLE DA AMAZÔNIA”.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - BRASIL
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571942711/JORGE PAIXÃO COSTA (ASSISTENTE DE INFRA-
ESTRUTURA) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/09/2011 a 
08/09/2011
571942711/JORGE PAIXÃO COSTA (ASSISTENTE DE INFRA-
ESTRUTURA) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/09/2011 a 
09/09/2011
571754011/MARCIA CRISTINA SARGES DE ALMEIDA 
(ASSISTENTE SOCIAL/GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
08/09/2011 a 08/09/2011
571754011/MARCIA CRISTINA SARGES DE ALMEIDA 
(ASSISTENTE SOCIAL/GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
09/09/2011 a 09/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284115

PORTARIA: 2029/2011
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL COM TÉCNICOS QUE 
PARTICIPARÃO DA OPERAÇÃO CIDADANIA XINGÚ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
VITÓRIA DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58921991/REINALDO BATISTA AMORIM (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2011 a 17/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
PORTARIA Nº 2024/2011-EXCLUSÃO DE SERVIDORES EM 
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284093
PORTARIA Nº 2024/GAB/SEMA DE 19/09/2011
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDORES EM PORTARIA
EXCLUIR OS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS, DA 
PORTARIA Nº 1976/2011-GAB/SEMA DE 12/09/2011, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.997 DE 13/09/2011, ONDE LIBERA 
DIÁRIAS PARA VISTORIA NO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA/PA NO 
DIA 02/09/2011.
- ANA PATRICIA RAMOS ARAÚJO - MAT. 8001280/1
- CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - MAT. 5654823/1
- ELIANE CRISTINA SOARES RIBEIRO - MAT. 57175396/1
- LETICIA DE FÁTIMA CAMPOS LOPES - MAT. 57206212/2
- MARCIA MILENE MATOS RIBEIRO - MAT. 8046489/1


